
pagina 1 di 4

COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO
Provincia di Piacenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO 116  

ANNO 2020

SEDUTA DEL 14/12/2020 - ORE 13:46

OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2021 DEGLI  IMPORTI RELATIVI AI 
DIRITTI DI SEGRETERIA DA APPLICARE AGLI ATTI DI NATURA 
URBANISTICA - EDILIZIA E AMBIENTALE  UNIFICATI ED 
ALLINEATI FRA I COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE VALNURE E 
VALCHERO.  

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

ARFANI ANDREA X

PEZZA MARIO X

CAMPOPIANO PAOLA X

CASTAGNETTI MARIACRISTINA X(*)

CALDERONI GIANFRANCO X(*)

L’anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di Dicembre alle ore 13:46 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta comunale; gli 
Assessori Castagnetti e Calderoni, risultano collegati tramite videochiamata Whatsapp, 
pertanto in modalità telematica, giusto Decreto Sindacale n. 1/2020, avente all'oggetto: 
“Adozione criteri per svolgimento sedute di Giunta Comunale a distanza conseguenti ad 
Emergenza Sanitaria COVID-19”, adottato in conseguenza a quanto disposto dall'art. 73 del 
D.L. n. 18/2020.

Come da Decreto Sindacale succitato, la seduta si deve considerare svolta nella Residenza
Comunale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il SindacoAvv. Andrea Arfani assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, assiste il Segretario 
ComunaleDott.ssa Roberta Granelli.



pagina 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale in data 30/06/1992, n° 51, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati istituiti i diritti di segreteria relativi agli atti urbanistico/edilizi i cui proventi sono 
destinati ad esclusivo vantaggio del Comune;

CONSIDERATO che, con l’imminente avvio della procedura software per la gestione delle pratiche edilizie 
nei Comuni aderenti all’Unione Valnure Valchero è stato svolto da parte dei tecnici comunali, anche un 
lavoro di unificazione ed allineamento delle tipologie e delle tariffe relative ai diritti di segreteria da 
applicare alle stesse;

VISTA la propria deliberazione n.  22 in data 29 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
proceduto alla rideterminazione ed approvazione dei diritti di segreteria da applicare agli atti urbanistici, 
così come proposti dal Responsabile del Servizio Assetto Territoriale e Sviluppo Economico, sulla scorta 
delle indicazioni condivise dal gruppo di lavoro dei tecnici comunali dei Comuni aderenti all’Unione 
Valnure e Valchero come segue :

PROVVEDIMENTO IMPORTO
Permesso di Costruire 200,00
Autorizzazione Amministrativa 20,00
C.D.U. fino a 10 mappali(*) 40,00
C.D.U. da 11 mappali ed oltre(*) 60,00
Certificazione alloggio(*) 30,00
Certificazione IVA (*) 10,00
Autorizzazione rimozione piante 20,00
Autorizzazione insegne e cartelli pubblicitari 20,00
Autorizzazione occupazione suolo pubblico 20,00
SCIA 120,00
Presentazione PUA 400,00
CIL - Attività Edilizia Libera 60,00
Certificato di conformità edilizia ed agibilità 50,00
Parere preventivo 150,00
Autorizzazione paesaggistica 50,00
Autorizzazioni alle scarico 50,00
Procedura ambientale semplificata 150,00
Procedura di screening 200,00
Valutazione di impatto ambientale 300,00
Autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa privata 200,00
Passo carraio 20,00
Attestazioni in materia urbanistica edilizia 20,00
Ricerca archivistica documentale per ogni pratica o gruppo di pratiche (pratica 
originale + varianti)

€ 20,00

(*) Per le richieste con carattere d'urgenza (entro 3 giorni lavorativi dalla presentazione) viene applicata 
una maggiorazione di Euro 60,00. L'urgenza viene garantita fatta salva l'effettiva possibilità dell'ufficio di 
istruire la pratica

RITENUTO pertanto necessario provvedere, per l’anno 2021, alla conferma degli importi sopra indicati;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione sono  stati espressi i seguenti pareri favorevoli, 
ai sensi dell’art. 49.1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett.b), della L. 
n. 213/2012:
• dal Responsabile del Settore urbanistica, edilizia, territorio e ambiente per quanto attiene la 

regolarità tecnica;
• dal Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto attiene la regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI CONFERMARE per l’anno 2021, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, gli  importi dei 
diritti di segreteria da applicare agli atti di natura urbanistica – edilizia e ambientale stabiliti nel 
2016, come di seguito indicati:

PROVVEDIMENTO IMPORTO
Permesso di Costruire 200,00



pagina 3 di 4

Autorizzazione Amministrativa 20,00
C.D.U. fino a 10 mappali(*) 40,00
C.D.U. da 11 mappali ed oltre(*) 60,00
Certificazione alloggio(*) 30,00
Certificazione IVA (*) 10,00
Autorizzazione rimozione piante 20,00
Autorizzazione insegne e cartelli pubblicitari 20,00
Autorizzazione occupazione suolo pubblico 20,00
SCIA 120,00
Presentazione PUA 400,00
CIL - Attività Edilizia Libera 60,00
Certificato di conformità edilizia ed agibilità 50,00
Parere preventivo 150,00
Autorizzazione paesaggistica 50,00
Autorizzazioni alle scarico 50,00
Procedura ambientale semplificata 150,00
Procedura di screening 200,00
Valutazione di impatto ambientale 300,00
Autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa privata 200,00
Passo carraio 20,00
Attestazioni in materia urbanistica edilizia 20,00
Ricerca archivistica documentale per ogni pratica o gruppo di pratiche (pratica 
originale + varianti)

€ 20,00

(*) Per le richieste con carattere d'urgenza (entro 3 giorni lavorativi dalla presentazione) viene applicata 
una maggiorazione di Euro 60,00. L'urgenza viene garantita fatta salva l'effettiva possibilità dell'ufficio di 
istruire la pratica

2. DI CONFERMARE altresì che, il versamento dei diritti di cui sopra debba essere effettuato alla 
presentazione delle pratiche.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, in quanto il 
presente atto è propedeutico alla redazione del bilancio 2021, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.vo 
n. 267/00 e s.m.



pagina 4 di 4

Letto, confermato e firmato digitalmente:

IL Sindaco
Avv. Andrea Arfani

IL Segretario Comunale
Dott.ssa Roberta Granelli


